Republika e Kosovés

Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Onstina Skunstina Rahovae/Mioticivality of Ralwoee

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rreguilt e Kuvendit Komunal té€ Rahovecit, ¢ mbajtur mé 28.05.2021, me fillim né ora
10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e
mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar Kryetar i Komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar
i Komunés z. Fatmir Iska, t& nderuar kuvendaré, drejtoré tg frgjtorive-komunale,pérfagésues-1€ LMT-s§,

&rfagésues té mediave dhe ju gjithé t& pranishém!  |\'&y RIFUHLIKA E NOSOVIS/ RITVELIKA KCEOV::
p q 'l g] p AUVEM'DlKOMUNES/SI:UPS‘ITHAmsnwr/:\':li'?;l::;_o:s:mﬁ @

RAHOVEC /ORAHOVAC

Pér két€ mbledhje sot propozojmé kété: Njsia Ne/Be/No .

REND DITE erBr./NLQf/&Nr. i fag/Br.str/No.py_A ]
L D:!WD-’lﬂ.lm/D:llc_Z_‘g_ / _Q__,( / ZQZ,’

k.
.

Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
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Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve;

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit té Kryetarit pér kémbimin e pronés publike
komunale me proné private P — 71510068 — 02440 — 0 Ratkoc;

4, Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft rregullores pér pércaktimin ¢ procedurave té dhénies né
shfrytézim mé pak se njé vit té pronés sé paluajtshme t&€ Komunés;

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i plotésim ndryshimit t¢ vendimit 01 Nr. 180/21, i datés: 29.03.2021
t¢ planit lokal pér menaxhimin e mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi i objekteve
ndértillnore; .

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i plotésim ndryshimit té vendimit 01 Nr. 181/21, i datés 29.03.2021
té planit lokal pér menaxhimin e mbeturinave té véllimshme;

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Plotésim ndryshimit té rregullores pér vendosjen e objekteve té
pérkohshme né territorin e Komunés se Rahovecit 01 Nr. 2558, t& datés 27.06.2014;

8. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér formimin e komisionit vlerésues té ofertave pér

dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé paluajtshme te komunés 01 Nr. 189/21,té

datés 29.04.2021;



9. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér formimin ¢ komisionit vlerésues té ofertave pér
dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé paluajtshme te komunés 01 Nr. 190/21,té
datés 29.04.2021;

10. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér formimin e komisionit vierésues té ofertave pér

dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé paluajtshme te komunés 01 Nr. 191/21,té
datés 29.04.2021;

11, Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér formimin e komisionit vlerésues té ofertave pér

dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé paluajtshme te komunés 01 Nr, 192/21,té
datés 29.04.2021;

12, Informaté nga DSHPS-ja rreth pandemisé Covid-19;

13. Informaté nga Drejtoria ¢ Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural pér periudhén

janar - prill.

Kryesuesi — T€ nderuar kolegé kuvendaré, a pajtoheni me rendin e dités, atéheré e gesim ne votim.
Konstatoj se unanimisht aprovohet rendit i dit€s. Kalojmé né pikén e paré té rendit té dités:
1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
A ka dikush digka sa i pérket procesverbalit, atéheré meqé nuk kemi, e gesim ne votim. Konstatoj se
unanimisht aprovohet procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalojmé né pikén e dyt€ té rendit té dités;
2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,
Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér ju, nénkryetarin, anétarét e kuvendit, drejtorét, pérfagésuesit e mediave, té
OSBE-s¢, KFOR-it, LMT-sé dhe gjithé té€ pranishmit né sallé. Uné desha me ngrit€ njé ¢éshtje qé éshté né
interesin e qytetareve té komunés s€ Rahovecit. Pra, fjala éshté pér rrugén Pataqan i Epérm qé del né rrugén
pér Rahovec dhe Drenoc, mundésisht qé nése ka kushte me intervenua aty sa mé shpejté pasi éshté njé
kthesé shumé e keqe edhe éshté njé rrezik permanent né até rrugé, kur kygesh prej asaj rruge qé del né
rrugén Rahovec-Drenoc, vérteté €shté shumé e rrezikshme dhe kané ndodhur shumé aksidente. Pra, duhet té
intervenohet aty q€ me njé lakore me krijua apo njé pasqyré me pérmasa té médha me vendos aty qé me
pas mundési me u pa rruga andej, sigurisht se do té evitonim shumé probleme apo shumé momente té kégija
aty. Késhtu qé kisha kérkuar prej geverisjes komunale g€ mundésisht me shqyrtuar kété ¢éshtje dhe me
realizua két€ g€ me pas mundési me i ik€ rrezikut t€ gjith€ kalimtarét e rastit q€ jané atypari.
Ali Morina — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, drejtor té drejtorive, kolegé asamblisté dhe gjithé
té pranishém. Edhe n€ seancén e kaluar e kam ngritur njé ¢éshtje por fatkeqésisht nga drejtori i shérbimeve
publike nuk kam marr pérgjigje as me shkrim dhe as ne seancé. Ka gené ¢éshtja pér projektin e trotuareve
né komunén e Rahovecit se deri ku ka shkuar ky proces mirépo nuk kam marr pérgjigje rreth késaj, késhtu
q¢€ shpresoj q€ né ket€ seancé€ te marr pérgjigje. Po ashtu desha me bo njé koment sa i pérket projektit té
kanalit t€ ujérave atmosferik né qytet dhe asfaltimin e atij segmenti, pasi vértet &shté béré njé puné ¢ miré
ne até segment dhe shpresoj se do té funksionoj shumé miré dhe t€ mos kemi telashe me vérshime si¢ kemi
pasur vitet e kaluara.
Fehmi Cena — Pérshéndetje pér ju, nénkryetarin, drejtorét e drejtorive, kolegé késhilltaré, media dhe gjithé
té pranishmit né kété sallé, Uné desha me i ngrité dy ¢éshtje g€ mé shumé kané té béjné edhe me kryetarin
por éshté edhe nénkryetari prezent dhe besoj g€ mundet me na dhané pérgjigje, E para ka té béj rreth rmugés
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Déshmorét e Pashtrikut, g€ &shté njé ¢éshtje g€ e kam ngritur edhe me pérpara pér ri-rregullimin e rrugés
pasi ka qé dy vjet qé &shté vendosur elektrifikimi néntokésor dhe ka t& meta kjo rrugé dhe jané béré disa
thellime apo gropa q€ kané qené dhe vazhdojné me qené ende pengesé pér udhétaré dhe automjete. E kemi
marr zotimin kétu se do 1€ rregullohet kjo rrugé pastaj jané edhe trotuaret qé nuk &shté béré asgjé né keté
drejtim pasi €sht€ njé rrugé e njé lagje te madhe t€ qytetit. Dhe gjithashtu kam kérkuar qé sé paku né dy
vende me bo ndérhyrje pér kanalizime pér ujérat atmosferike sepse sa heré bie shi jané dy vende qé
krijohet uji aty dhe béhet pengesé pér kalimin e udhétaréve, késhtu qé aty duhet té intervenohet me disa
gypa dhe puseta. Drejtori i shérbimeve publike &shté né njohuri pér kété dhe jané zotuar edhe kryetari edhe
drejtori por nuk éshté béré pér vitin e kaluar asgjé dhe pyetja ime &shté qé: a éshté né plan edhe pér k&té vit
me u rregullua kjo pasi nuk &shté vetém kérkesé e imja por éshté kérkesé edhe e qytetaréve té lagjes pasi
ata kan€ kérkuar edhe kur kemi mbajtur dégjime buxhetore publike, pra, té njéjtén gjé e kané kérkuar.
Céshtja e dyté &shté kérkesa e qytetaréve té lagjes sé njéjté pér hapjen e rrugés se re qé lidh rrugén
Déshmorét e Pashtrikut me rrugén Gézim Hamza q€ ka dalje te Palestra Sportive. Pra, éshté njé rugé e re
q¢ éshté kérkuar dhe qé mendoj se éshté shumé e réndésishme dhe jetike pér lagjen toné, edhe kétu e di qé
€sht€ punuar digka dhe kryetari na ka dhéné vitin e kaluar disa shpjegime dhe ka premtuar se do t& punochet
né ket€ aspekt. Késhtu g€ po me intereson qé éshté edhe kérkesé e qytetaréve se a po punohet dhe a éshté
béré ndonj€ hap pérpara né kété aspekt dhe deri ku kané shkuar punét,

Munib Durguti — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit. Pyetja ime ka t& béjé me
drejtorin€ ¢ shérbimeve publike konkretisht pér semaforin tek ambulanca e qytetit, pasi ka ankesa t& shumta
rreth vendosjes sé kétij semafori pasi qé ky semafor éshté vetém duke e bilokuar komunikacionin dhe asnjé
t€ miré€ prej tij momentalisht nuk ka, pér arsye se aty kemi 5 rrugé kurse me kété semafor trajtohen vetém 4
rrug€ g€ ndérlidhen aty, késhtu qé kemi ankesa t& médha prej lagjes qé nuk trajtohet me semafor dhe ata né
momentin kur shkojné pér shtépité e tyre nuk e din a me respektua semaforin apo me shkelé rregullin qé
Eshté e parapar€ me semaforé, Pra, kjo &shté shqetésimi i paré ndérsa i dyté, ky semafor né shumicén e
rasteve € bllokon hyrjen e emergjencés, pra, ju lutem qé kété problem sa mé paré me zgjedh, pasi até
semafor duhet ta ktheni vetém me dritén e verdhé e cila sinjalizon Iévizjen me kujdes te shtuar dhe asgjé
tjetér. Pra, pér derisa i kemi 5 rrugé€ atéheré té 5 rrugét duhet té trajtohen me semaforé apo duhet t& mbyllim
até semaforé dhe gjithashtu arsyeja tjetér éshté shumé me rendési, hyrja né emergjencé pasi ka pasur shumé
raste q€ nuk kan€ mundur autoambulanca né emergjencé pér shkak té kolonés qé éshté krijuar aty nga ky
semafor. Pra, duhet ta merrni né konsideraté kété problematike dhe t’i jepni njé zgjidhje t& qéndrueshme.
Kajtaz Berisha — Pérshéndetje pér ju kryesues, nénkryetar, drejtor t& drejtorive, kolegé, kuvendaré,
pérfaqésues t€ mediave dhe gjithé ju té pranishém né sallé, Desha té b&j dy pyetje pér drejtorin e shérbimeve
publike lidhur me furnizimin gjegjésisht ndérhyrjen e tensionit té larté q& furnizohen fshatrat Drenoc,
Senoc, Pastasel e Zatriq. Furnizimi aktual éshté népérmjet Pataqanit t& Ulét, t&¢ Epérm dhe Nashpall dhe sa
her€ g€ kemi mot t€ papérshtatshém ka probleme me furnizim me rrymé edhe me kété tension prej fillimit t&
furnizimit me rrymé prej vitit 1968 nuk ka pasur asnjé lloj ndérhyrje dhe gjithashtu telat e rymés jané
shumé t€ holl€ pér fumnizim. Késhtu qé do t€ ishte miré q& me pas mundési qé furnizimi me rrymé me ardh
né drejtim te Drenocit dhe Senocit qé me largua nga ajo pjesé fushore, & me qené furnizimi mé i miré.
Pyetja e dyté ka té béj me kérkesén e kahershme e banoréve tek njé lagje e Pastaselit aférsisht 50 shtépi dhe
njé pjesé e fshatit Senoc t& kygen né njé trafo, né ményré qé té zévendésohet trafo apo té vendoset njé
transformator mé i madh apo t€ vendoset njé trafo e re. Pér kété lagje t& Pastaselit lokacioni &shté i sigurt
nga ana ¢ banoréve pasi né€ gjendjen aktuale sidomos dimrit nuk mund té kryejné as shérbimet elementare te

amvis€risé, pa pérforcues t€ rrymés qé i ka gati secila shtépi. Ju faleminderit dhe shpresoj qé€ do keté
zgjidhje pér kéta banoré.



Masar Popaj — Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, drejtor, kolegé delegat edhe ju te pranishém. Edhe para
késaj seance kam béré t€ njéjtén pyetje, pra, pyetja ime ka té€ béjé me kompaniné Ekoregjioni por nuk kam
marr pérgjigje, ndaj té cilés ka ankesa 1€ shumta né lidhje me situatén e krijuar pas ndryshimeve té€ béra nga
ju. Fshati Xerxé e Fortes€ por sigurisht edhe qyteti kané hasur ne telashe né lidhje me parapagimet e béra
ndaj operatorit Ekondrinia, e t€ cilat pagesa po i kérkon operatori 1 tanishém Ekoregjioni. A mund te na
tregoni se si e parashihni t€ zgjidhni kété situaté?

Florida Bajraktari — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit. Uné kam njé kérkesé
pér rrugén kryesore ne fshatin Brestoc, € di g€ éshté kompetencé e ministrisé por kérkoj nga ju si komuné
qé té pércjellni kété né ministri q€ né rmugén kryesore éshté shemb dheu dhe éshté shumé ne gjendje té keqe
pasi gati éshté me u shemb edhe asfalti, késhtu q€ duhet urgjentisht té€ béhet nj& mur mbrojtés q€ té€ evitohet
rreziku né até€ vend.

Shqipe Kryeziu — Uné kam njé kérkesé pér Kryetarin e Komunés sa 1 pérket ¢éshtjes s€ shujtave, pasi si¢ €
dimé njé mésimdhénés e ka fituar padin€ ne gjykaté ndaj DKA-sé pér ¢éshtjen e shujtave, késhtu qé kisha
kérkuar sqarim rreth késaj ¢éshtje.

Ali Zhuniqi — Pérshéndetje kryesues dhe ju gjithé kuvendaré. Céshtjen e paré qé po dua me ngrité né raport
me njé rrugé qé Eshté shtruar tani konkretisht rruga Kasim Zhuniqi né drejtim t€ Celiné€s, q€ éshté njé
shpérthim i njé gypi pér ujitje té tokés, nuk e di a keni intervenuar mirépo té paktén deri javén e kaluar kur
uné e kam pa nuk ésht€ intervenuar né até pjesé dhe po shpresoj qé duhet me rregullua até problem duke
pasur parasysh se jemi né kohé té mbjellave dhe kjo né njé shpérthim mundet me ju kushtua gjithé bujqve
né até pjesé. Pastaj ¢éshtja tjetér éshté né kuadér té shérbimeve té vaksinimit t€ qytetaréve e kemi njé
kategori kryesisht moshé e shtyré qé nuk i kané fémijét né Kosové pasi jetojné jashté. Késhtu q€ a keni
ndonjé plan konkret lidhur me vaksinimin e tyre dhe si késaj kategorie do te ju ofrohet shérbim pasi ata nuk
kané qasje ne informacion por as nuk kan€ mundési me ardh me u vaksinua.

Fatmir Iska — Pérshéndetje i nderuar kryesues, kuvendaré t€ nderuar, drejtoré, media dhe ju gjithé té
pranishém. Uné do t€ mundohem t€ pérgjigjem pér pyetjet e parashtruara por sigurisht edhe pér disa pyetje
do € pérgjigjen edhe drejtorét pasi jané edhe mé kompetent. Pyetja e paré ishte nga kuvendari Rasim Fazliu
reth rrugés Pataqan i Epérm-Drenoc, qé realisht kishte edhe njé fatkeqési né até rrugé pasi té dy drejtorét
tané kané pasur edhe aksident aty, fatmirésisht kané shpétuar dhe jané miré. Vérteté ajo rrugé ka nevojé pér
secilin njeri dhe jo vetém pér banorét ¢ asaj zone, késhtu q€ uné besoj q& éshté njé besim i vogél por qé
mundet me u rregullua me vendosjen e disa shenjave té komunikacionit nése eventualisht por sigurisht edhe
vendosjen e ndonjé pasqyre, por sigurisht pa e harruar edhe kufizimin e lévizjes, pasi aty nuk besoj q& éshté
e lejuar mé tepér se 50 pasi éshté e mregulluar me shenja t€ komunikacionit, pastaj edhe shoferét e
pandérgjegjshém duke tejkaluar shpejtésiné edhe ndodhin kéto aksidente. Pastaj pyetja e parashtruar nga Ali
Morina rreth trotuareve ne komunén e Rahovecit pér drejtorin e shérbimeve publike, sigurisht se kjo pyetje
ishte edhe né mbledhjen e kaluar té kuvendit dhe un€ besoj qé drejtori Pérparim Krasniqi do té pérgjigjet
kétu. Ndérsa sa i takon kanalit atmosferik ne rrugén Xhelal Hajda, ajo €shté testuar me shiun e fundit,
késhtu gé uné besoj g€ éshté funksional por Eshté njé pjesé e vogel afér njé lokali g€ barnatore bujqésore ka
njé nivelizim ne njé perimetér 4-5 metra dhe shpresoj se duhet me u rregullua edhe ajo. Pastaj asamblisti
Fehmi Cena rreth rrugés Déshmorét e Pashtrikut, pastaj trotuari, ujérat atmosferike, sigurisht se ne kemi ne
projekt edhe hapjen e rrugés, po ashtu edhe rregullimin € kanalit pér ujerat atmosferike né rrugén déshmorét
e Pashtrikut dhe ne momentin kur rregullohet kjo atéheré nénkuptohet edhe rruga dhe gjithashtu edhe aty ku
ka hapésiré edhe rregullimin e trotuareve. Gjithashtu edhe ne hapje t€ késaj rmuge planifikohet g€ ky kanal
pér ujérat atmosferike t€ lidhet me pjesén e poshtme edhe krejt kjo pastaj derdhet né€ lumin Dullo. Ndérsa sa
i takon hapjes sé€ rrugés sigurisht se ne jemi ne proceduré qysh nga mandati kur ka qené kryetar Qazim
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Qeska pér hapjen e késaj rruge dhe kemi ardhur ne pérfundim kur ministria e Financave dhe komisionet
pérkatése ne Ministriné Financave apo ministrin€ e Planifikimit hapésinor e kan€ béré vlerésimin e pronés
dhe pronarét nuk jané pajtuar me vlerén qé ju éshté ofruar dhe mé pastaj kané béré edhe ankesé. K&shtu gé
deri ne momentin kur e merr epilogun final kjo do té shkon késhtu, pasi q€ nuk mund té veprojmé kundér
ligjit pér arsye se duhet me i respektua procedurat ligjore. Prandaj, deri sa té pérfundojé kjo, nuk besoj qé
mundet me u bo, pos pérjashtimit prap€ me vullnetin e atyre né biseda me ata pér rregullimin e kanalit
atmosferik g€ lidhet me rrugén kryesore poshté. Pastaj, pyetja e parashtruar nga Munib Durguti rreth
semaforit tek ambulanca, pér kété kemi diskutuar edhe seancén e kaluar dhe uné po besoj g€ drejtori e ka
dhéné njé pérgjigje dhe pér kété flasin ekspertet e jo na pasi nuk jemi te fushés se komunikacionit. Késhtu
g€ ekspertet kané folur dhe kané konstatuar se aty nuk duhet t€ vendoset semafori dhe éshté shqetésim dhe
brengé e atyre banoréve qé jetojné aty mir€po ekspertet nga shteti i Magedonis€ qé¢ kané€ qené né vendin e
ngjarjes dhe e kané rregulluar két€ pjesé dhe semaforét duhet me qené aty prandaj edhe ne kemi konsideruar
g€ duhet me u vendos aty semaforét dhe gjithashtu ésht€ emergjenca dhe krejt kjo kuptohet ne situata
emergjente se si vepron njé shofer, qé gjithashtu edhe kjo &shté e rregulluar me ligj. Pastaj pyetja e
parashtruar nga asamblisti Kajtaz Berisha rreth furnizimit me rrymé dhe tensionit te dobét, sa i takon edhe
Drenocit pér furnizimit g€ ka por edhe vendosjes se trafo né njé lagje te Pastaselit por edhe njé pjesé te
Senocit. Késhtu gé pér te gjitha kéto éshté kompetente KEDS-i pasi vértet kemi probleme edhe kétu ne
Rahovece ne njé€ lagje qé quhet Bregu i diellit, po ashtu éshté kérkesé e kahershme e banoreve pér vendosjen
¢ njé trafo ne pjesén tek rrasat dhe g€ ésht€ ndaré vendi mirépo ende kemi probleme edhe me KEDS-sin
pasi nuk mundemi me sigurua edhe trafon, pasi nuk éshté¢ ne kompetencén toné vendosja e trafove,
furnizimi me rrymé, tensioni me i miré. Késhtu g€ kryetari ka pasur njé takim me udhéheqésin e KEDS-it
dhe presim disa projekte por edhe premtime prej tyre te vendosjes se kétyre trafove e pastaj ne vazhdimési
se sa ka me qené investimi i tyre. Pastaj pyetja e parashtruar nga Masar Popaj meth Ekoregjionit dhe
Ekodrinisé€, uné mendoj se drejtori i shérbimeve publike do te ju pérgjigjet, e di qé éshté shqetésim me vend
por sigurisht se duhet te kontrollohet me sakié kjo puné. Pasta) pyetja ¢ drejtuar nga Florida Bajraktari,
gjithashtu éshté shgetésim me vend pér shgetésimin e shembjes se rrugés, ajo e pérmendi se é&shté
kompetencé e ministrisé por ajo ¢ka ne mundemi me bo pasi edhe ne kalojmé aty dhe e kemi pa se éshté
njé kthesé shume e rrezikshme, dhe ne si komuné e kemi njé kod pér intervenime emergjente pér
rregullimin € mureve mbrojtése do té€ shohim sa do te kemi mundési aty me intervenua pér arsye buxhetore,
por drejtori mundet me na dhané ndonjé pérgjigje rreth késaj nése ka mjete buxhetore sigurisht se investimi
éshté me vend dhe sigurisht se drejtori mundet me na tregua se ¢cka mundemi me bo nése ka buxhete rreth
rregullimit te nj€ muri mbrojtés ne ményré qé te mbrohet ajo pjes€ ku €sht€ shembur dheu. Pastaj pyetja e
parashtruar rreth shujtave, e di edhe uné se njé punétoré e arsimit e ka fituar rastin ne gjykaté dhe ne jemi
proces qé kjo te shkoj ne procedura te rregulita duke i pérjashtuar procedurat e gjykatave pastaj procedurat e
pérmbaruesve, pér arsye se edhe punonjésit arsimor edhe komuna ne kété rast do te démtohet pér arsye se
avokati kérkon njé pérqindje te punés por edhe pérmbaruesi kérkon edhe prej juve por edhe pér mos
realizim te késaj kérkesé te juaj atéheré démtohet edhe komuna. Ne kemi diskutuar edhe me drejtorin e
Financave edhe me kryetarin, ndoshta nuk mund te jeté pagesa ne térési pér shujta pér te gjithé arsimtaret
pér shumen sa ka gené por krejt kjo varet prej mundésive buxhetore, késhtu g€ jemi ne proces dhe po besoj
qé ka me u rregullua edhe kjo ¢éshtje. Pastaj pyetja e parashtruar nga asamblisti Ali Zhuniqgi rreth rrugés
Fortesé — Celing, pér kété nuk kam ndonjé€ informaté mirépo besoj qé drejtori do te pérgjigjet, ndérsa sa i
takon vaksinimit te personave me nevoja té vecanta, késhtu qé ne kemi njé ekip mobil q€ éshté ekip
profesional i vaksinimit dhe sa pér informaté mundem me pérmend g€ njé ekip i joni €shté duke asistuar ne
sallén 1 Tetori né Prishtin€ né€ ndihmé t€ ministris€ s€ shéndetésisé. Pra edhe ne kéto raste €shté ekipi dhe
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besoj qe drejtoria e shéndetésisé i ka te regjistruar por edhe qytetaret qé paraqesin kérkesé pa ndonjé hezitim
ne jemi te gatshém pér me i krye kéto puné. N€ pyetjet q€ nuk kam mundur me u pérgjigj, ndoshta drejtoret
kané me plotésuar mua ne pérgjigjet e mia apo eventualisht kané pér te shtuar me shume digka sa i pérket
pyetjeve te parashtruara.

Munib Durguti — Uné pajtohem se secili projekt hartohet prej eksperteve dhe ekspertet nuk mund t'i
parashohin té gjitha pasojat né momentin e hartimit té projektit, pasi jané€ njeréz edhe ata, késhtu gé kétu
jané ankesa jashtézakonisht te médha dhe ato dy rrugé g€ i ceka nuk po trajtohen me semafor dhe ata banor
qé jané aty kur te shkojné ne shtépi secilén heré duhet me shkel€ rregullén e semaforit. Késhtu qé me qené
njé polic aty menjéheré i shqipton gjobén pasi gé ligji nuk bén pérjashtim. Pastaj aty po béhet kolona para
hyrjes ne ambulancé dhe gjithashtu e kuptoj shkathtésiné e shofereve te autoambulancés pasi ata e kané
pérditshméri até pun€ mirépo aty vazhdimisht po krijohen kolona. Uné e kujtoj para disa seancave doktori
Fehmi Cena te njéjtin shqetésim e ka ngrité€ pasi po krijohen kolona dhe po véshtirésohet hyrja ne
emergjencé, Késhtu gé do te ishte miré me gjete njé zgjidhje pak me te pérshtatshme dhe jo me i largua
semaforét por me i kthye ata semafora me njé sinjalizues 1 cili térheq vémendjen pér nj€ 1€vizje me kujdes te
shtuar. Do té ishte mé e pérshtatshme aty pasi ne nuk jemi ekspert té asaj fushe por aty do té ishte mé e
pérshtatshme aty me u vendos rreth mrotullimi por e shohim se nuk ka hapésiré te nevojshme.

Pérparim Krasniqi — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé kuvendarét e pranishém, media,
monitorues dhe gjithé ju te pranishém ne sallé. Un€ po besoj qé te gjitha pérgjigjet vec 1 ka dhénén
nénkryetari mirépo nése ka mbet dikush gé ska marr pérgjigje te mjaftueshme atéheré uné do te jem kétu
pér sqarime shtes€. Tani do te lidhem lidhur me kryqézimin tek rruga Ali Hasku, ne kemi béré shume
ekspertizé aty dhe kemi lané me shume se dy javé semaforét e ndezur me ngjyré té verdhé g€ t€ béhet njé
lloj testimi pér hyrjen dhe lévizjen e veturave né t€ gjitha segmentet rrugore. Késhtu q€ ésht€ njé variant i ri
qé ka dalé nga ky problem ne rrugén Ali Hasku, q€ do t€ b&het nj€ rrugé e re mbi ato shtépi pér shkak se
nése do te vendoset njé semafor duhet t€ jeté rruga dy kahéshe, pasi né rrugén njékahéshe nuk mundet té
vendoset semafor pasi éshté ekspertizé dhe nuk mundet te shkelet ky rregull komunikacioni. Sa i pérket
¢éshtjeve tjera, e kemi béré njé opsion g€ ndoshta nuk ka qené variant i miré, q€ pér 4 sekonda te gjithé
semaforét do te qéndrojné né zoné té kuge né ményré qé rruga Ali Hasku, vetura té keté mundési pér lévizje
té hyn apo té del. Dhe né bazé té matjeve g€ jané béré pér dy javé sa ka gené semafori né kryqézim me
ngjyré t\é verdhé, pra jané béré kéto matjet e sigurisht me ményrén qé e kemi vendos treguesin se do te 1éviz
vetura atéheré kemi ardh ne pérfundim qé 4 sekonda te jené te bllokuar ne katér rrugét kryesore ne ményré
qé rruga Ali Hasku te jete e lire pér hyrje dalje te veturave. Ndérsa sa i pérket emergjencés, fatkeqésisht
ndoshta rruga éshté shume af€r por e dimé gé ne mregullat e komunikacionit, emergjenca kur €shté ne lévizje
te gjitha veturat gé jané ne rruge duhet te 1 japin pérparési pér lirimin € rrugés. Pra ne I kemi béré te gjitha
variantet mirépo variant me [ pérshtatshém qé tash n a ka dale &shté se do te krijohet njé mugé e re mbi até
rruge dhe do te bllokohet ajo rrugé aty Ali Hasku qé mos me pas probleme me semaforé, pra ka mundési qé
do te ndodhé njé shpronésim aty ne pjesén aty lart dhe do te lidhet me rrugén Avdullah Bugari dhe do te
kalohet edhe semafori ne até krygézim. Pra kjo besoj qé do te jet zgjidhja me adekuate pér até segment
rrugor. Sa i pérket edhe ¢éshtjeve tjera, do te jap edhe disa shpjegime tjera e sidomos Deshmoret e
Demokracisé qé pérmendi me herét edhe doktori, késhtu qé ne po ju njofiojmé se me ministriné e
infrastrukturés e kemi njé& kodé g€ ka kaluar pérmes ligjit te buxhetit vitin e kaluar dhe me marréveshjen pér
memorandumin g€ kemi pasur sivjet ne Mars para se me ardh qeveria e re, mirépo tash ju informoj se
geveria e re i ka ndérpre te gjitha memorandumet, mirépo ne si komuné e kemi inicivar procedurén pasi jané
diku dhjeté segmente rrugore ne Rahovec qé do te trajtohen, e pikérisht éshté edhe kjo rruga déshmorét e
demokracisé gé do te keté edhe trajtim te ujérave fekale atmosferike, instalime néntokésore, pastaj asfaltimi
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i ri i rrugés g€ do te trajtohen te gjitha elementet. Ne si komuné nuk do ta ndérpremé procedurén pasi qé
jemi ne procedure te tenderimit dhe shpresojmé se edhe ministria do te kthejné njé pérgjigje pozitive g€ mos
te ndaloj kété procedure pér shkak se ka kaluar ne ligjin e buxhetit dhe nuk é&shté né kodin e
bashkéfinancimit me komunén. Sa i pérket ¢éshtjeve tjera do te lidhem me pyetjen e parashtruar nga Masar
Popaj, pér ¢éshtjen e Ekoregiionit dhe ne kemi béré njé€ marréveshje me kompaniné Ekodrininé dhe
Ekoregjioni se parapagimi qé €shté marré prej operatorit nga kompania private do te kthehen mjetet nga
kompania Ekodrinia dhe t€ kalojné ne kompaniné Ekoregjioni dhe do te fillojmé me procedurat qé ka
ekoregjioni dhe kjo ¢éshtje do te zgjidhet shume shpejt. Po ashtu sa i pérket edhe pyetjes e parashtruar nga
Rasim Fazliu per rrugén e Drenocit, ne me intervenime emergjente késhtu q€ kemi dhe drejtorin e
Financave gé éshté edhe menaxher 1 projektit pér sinjalizime horizontale dhe vertikale. Pé&r momentin me
intervenime emergjente do ti heqim disa barriera qé jané krijuar me dhe te krijohet hapésire q€ me pas
mundési g€ me u pae rruga prej rrugés mirépo ne te ardhmen do te shohim mundésin qé€ ndoshta edhe
vendosjen e njé rreth rrotullimi te vogél me standarte qé lejohet nése kemi hapésiré pér shkak se ka edhe
prona private aty, por si do qofté ne me intervenime emergjente do t€ béjmé hegjen e dheut aty dhe te shihet
pamja prej rrugés ne rruge. Sa i pérket trotuareve, ne kemi shpallur procedurén pér ndértimin € 13,8km ne
teré territorin e komunés se Rahovecit ne bazé te kérkesave te qytetareve q€ kemi marr edhe prej késhillave
te fshatrave pér vendosjen e trotuareve ne te gjitha lokacionet ku jané kérkesa emergjente. Tani jemi ne
procedurén e tenderimit dhe me 7 gershor hapet procedura dhe do te shohim pastaj vazhdojmé me
procedura te reja te vendosjes se lidhjes se kontratés.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér té gjitha sqarimet, atéheré t€ nderuar kolegé kuvendaré kalojmé né
pikén e treté té rendit t€ dités:
3. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit té Kryetarit pér kémbimin c¢ prones publike
komunale me prone private P — 71510068 - 02440-0 Ratkoc
Afrim Oruqi — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, drejtor te drejtorive, anétaré te kuvendit dhe
gjithé ju te pranishém. Para juve keni vendimin e kryetarit te komunés pér kémbimin e pronés komunale
me prone private, qé béhet fjalé pér zone kadastrale ne Ratkoc. Qéllimi i kémbimit te pronés komunale me
prone private éshté hapja e rrugés e cila faktikisht ne terrene éshté me shume se 30 vite e asfaltuar ne até
zoné, qé béhet fjale per zonén kadastrale ne Ratkoc 02440-0 qé &shté proné shtetérore € Kosovés
KK.Rahovec, ku késaj prone i merret sipérfaqja prej 4,86 m2 g€ ndahet prej pjesés se pérgjithshme dhe i
jepet ne bashkposedim Binak Arif Hoti dhe Ali Januz Hoti nga fshati Ratkoc. Ndérsa ngastra sipas
certifikatés 1713/5 e cila &shté ne bash posedim te pronaréve te lartpérmendur i merret me sipérfage e
pérgjithshme prej 5,9m2. Qéllimi i kétij kémbimi Eshté q€ kur &shté hapur kjo mugé dhe éshté asfaltuar ju
éshté marr pronaréve privat. Kjo sipérfage e pérgjithshme ne total prej 5,9m2 asnjé€heré nuk ju éshté
kompensuar me proné apo shpronésuar me mjete materiale, pasi pronaret e nj€jté n€ kufi me két€ parcelé e
kané ne shfrytézim faktikisht e jo juridikisht dhe kané te ndértuar nj€ objekt dykatéshe dhe jetojné ne até
objekt pér me shume se 30 vite. K&shtu gé kemi kérkuar prej juve qé€ t€ na jepni pélqim qé te kémbejmée pér
kété proné pér interes te pérgjithshém qé e kemi shpallur edhe ne Mars te vitit te kaluar. Ftojé kuvendaret qé
pas shqyrtimit te aprovojné vendimin pér kémbimin e pronés komunale me proné private.
Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor, gjithsesi ne e kemi trajtuar edhe ne Komitetin pér Politiké dhe
Financa dhe i kemi rekomandua kuvendit pér me tutje.
Fehmi Hoxha — Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, drejtoré, kolegé kuvendaré, media dhe gjithé ju té
pranishém. Edhe né seancén e kaluar kam votuar kundér vendimeve ose propozim vendimeve pér kémbim
t€ pronés. Késhtu g€ jemi pér mé pak se 5 muaj para zgjedhjeve dhe nuk kemi t€ drejté me marr késo
vendime. Késhtu gé kryesues merret pérgjegjésia kolektive kétu por edhe individuale, késhtu g€ ju them
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singerisht se edhe nése merrni vendim po ju garantoj se nuk do t€ certifikohet pasi g€ nuk kemi té drejté qé
6 muaj para zgjedhjeve me marr késo vendime.
Kryesuesi — Edhe né mbledhjen e kaluar e kemi diskutuar edhe € kemi sqaruar qé presidenca i shpall datén
e zgjedhjeve dhe deri sa nuk kemi daté te caktuar pér shpalljen e zgjedhjeve ne i kryejmé obligimet e tona
dhe kemi Ministriné e Pushtetit Lokal e cila i konfirmon vendimet tona, pasi ne kemi marr katér vendime ne
mbledhjen e kaluar dhe i kemi konfirmimet e ligjshmérisé nga MAPL-ja.
Isak Hoti — Pérshéndetje pér ju kryesues, nénkryetar, drejtoré, delegaté te kuvendit dhe gjithé ju te
pranishém. Pra, ligji e specifikon qarté, qé deri ne momentin kur presidenca i shpall zgjedhjet me ligjin e
fundit pér dhénien né shfrytézim te pronés komunale edhe ne momentin kur presidenca i shpall zgjedhjet, e
q¢€ realisht nuk ka qené e specifikuar ne ligjin e vjetér.
Kryesuesi — Faleminderit shume z. Hoti, atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar e qesim ne votim pikén e
treté té rendit t€ dités. Konstatoj se me njé voté kundér nga z. Fehmi Hoxha, aprovohet pika e treté e rendit
té dités. Kalojmé né pikén e katért té rendit té dités:
4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft rregullores pér pércaktimin e procedurave té dhénies né
shfrytézim me pak se njé vite te pronés sé paluajtshme te Komunés.
Mirsad Shala — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, drejtor te drejtorive, anétare te kuvendit dhe
gjithé ju te pranishém. Si¢ jeni ne dijeni ne muajt e kaluar, ky kuvend ka marr vendim qé rregulloren pér
pércaktimin e procedurave te dhénies ne shfrytézim per me pak se njé vite te pronés se paluajtshme te
komunés qé te del ne debat publik. Kjo rregullore ka ardh si detyrim pér te gjitha komunat ne baz€ te nenit
6,paragrafi 1,pika 1.3 e ligjit Nr. 06 L092 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbim te pron€s se paluajtshme
te komunés si dhe neni 7 te rregullores 09/2020 pér pércaktimin e procedurave te dhénies ne shfrytézim dhe
kémbimin e pronés se paluajtshme te komunés i cili ligj dhe rregullore obligon komunat g€ ta kené njé
rregullore pér dhénien ne shfrytézim pér me pak se njé vite te pronés se paluajtshme te komunés.
Kolegjiumi i zyrtareve ligjor ne bashképunim me Ministrin ¢ Administrimit t€ Pushtetit Lokal ka marr
iniciativé pér hartimin e késaj rregullore e cila do te jet€ unike ne te gjitha komunat duke marr parasysh
specifikat e komunave. Ne si sektor ligjor ne bashképunim me drejtor te drejtorive € kemi hartua kété
rreguliore si dhe kjo rregullore ka gené ne debat publik ne platformén pér konsultime publike ne kuadér te
geverisé se Republikés se Kosovés dhe gjithashtu kemi mbajtur edhe njé konsultim publik ne platformén
online me te interesuarit dhe kané ardh disa propozime. Propozimi g€ ka ardh éshté te hapésirat publike neni
5 dhénia né shfrytézim e pronés se paluajtshme te komunés pér me pak se njé vit, hapésirat publike g€ jané
parget ,bulevardet, sheshet dhe drejtoria e shérbimeve publike ka kérkuar qé te futen edhe parkingjet pér
dhénien ne shfrytézim deri ne 1 vite. Andaj pas konsultimit nga ana e juaj, pres nga ju kuvendare te nderuar
qé ta miratoni kété rregullore shume te réndésishme pér komunén tone.
Kryesuesi — Faleminderit shumé z. Shala pér prezantimin tuaj, t€ nderuar kolegé kuvendaré mendoj qé té
gjitha procedurat ligjore i ka kaluar dhe po ashtu ka gené edhe ne diskutim publik kjo rregullore edhe
gjithashtu edhe né Komitetin pér Politike dhe Financa e kemi trajtuar dhe i kemi rekomanduar kuvendit.
Atéheré meqé nuk kemi tjeré t€ lajméruar sa i pérket késaj pike, € qesim ne votim. Konstatoj se unanimisht
aprovohet pika e katért e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e pesté te rendit te dités:
5. Shqyrtimi dhe aprovimi i plotésim ndryshimit te vendimit 01 Nr.180/21,i datés 29.03.2021 te planit
lokal pér menaxhimin e mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi i objekteve ndértimore.
Mirsad Shala ~ Kuvendi i Komunés se Rahovecit me 29.03.2021 ka marr vendim pér miratimin e planit
lokal pér menaxhimin e mbeturinave te ngurta. Mirépo pas dérgimit te kétij vendimi né MAPL e cila e ka
cedue tek ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe infrastrukturés, € njéjta na ka rekomandua qé
kétij vendimi té i shtohet ne hyrje ne hyrje ne bazén ligjore né bazén ligjore pjesén hyrése neni 10.15 dhe
neni 40 i ligjit pér mbeturina. Gjithashtu terminologjia e kétij vendimi €shté ndryshuar pasi g€ nuk mund te
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quhet ne bazé te ligjit mbeturinat e ngurta por duhet te jeté vendim pér miratimin ¢ planit lokal pér
menaxhimin e mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi i objekteve ndértimore. Vendimi si térési do te jeté i
njéjté pérpos bazés ligjore te cilét jané shtuar kéto nenet e ligjit pér mbeturina.
Rasim Fazliu — Uné desha té ndérlidhem me kéto c¢ka i tha pérfagésuesi Mirsadi dhe éshté miré me u
pérgatit dokumentet dhe vendimet miré pasi ¢ kemi edhe zyrén ligjore kétu pasi si shpesh po kthehen
vendimet e miratuara nga ne. Késhtu g€, pasi kemi gjithé infrastrukturén, pra zyrén ligjore dhe té gjitha
kushtet, atéheré kur pérgatiten pikat e rendit té dités apo kur merren vendimet e caktuara do té ishte miré té
béhen ashtu si¢ duhet edhe mos me ju dhané hapésiré MAPL-sé gé me na u kthye vendimet pasi vérteté nuk
éshté edhe ne rregull kjo. Késhtu gé propozoj gé heréve tjera me qené mé té vémendshme edhe mos me
ardh deri te pérséritja e vendimeve pasi qé nuk ne rreguil kjo.
Kryesuesi — Faleminderit z. Fazliu pér kontributin tuaj, atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, e qesim
ne votim pikén e peste te rendit te dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e pesté e rendit te dités.
Kalojmé ne pikén e gjashté te rendit te dités:
6. Shqyrtimi dhe aprovimi i plotésim ndryshimit te vendimit 01 Nr.181/21,i datés 29.03.2021 té planit
lokal pér menaxhimin e mbeturinave te véllimshme.
Kryesuesi — Té nderuar kolegé kuvendaré, ashtu si¢ ju informova edhe me herét se pika 5 dhe 6 jané té
njéjta, késhtu g€ e gesim ne votim edhe pikén e gjashté té rendit t€ dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet
pika e gjashté e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e shtaté te rendit te dités:
7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Plotésim ndryshimit té rregullores pér vendosjen e objekteve te
pérkohshme né territorin e Komunés se Rahovecit 01 Nr.2558 té datés 27.06.2014,
Mirsad Shala — Té nderuar kuvendarg, si¢ e keni edhe ju ne formé fizike pasi qé ky €shté njé propozim qé
ka ardh pér plotésim ndryshim te rregullores pér vendosjen e objekteve te pérkohshme ne territorin e
komunés se Rahovecit 01 Nr.2558 te datés 27.06.2014. Né kété propozim nenet 10,11,12,13 duhet g€ te
shfugizohen pér shkak se kéto nene ne kété rregullore flasin pér dhénien ne shfrytézim te tokés komunale,
gjé g€ ne e kemi tek dhénia né shfrytézim te rregullorja pér dhénien né shfrytézim deri ne njé vite. Késhtu
qé kéto nene bien ndeshé me rregulloren pér dhénin né shfryt€zim me pak se nj€ vite dhe duhet te
shfugizohen kéto nene dhe nenet tjera do te mbesin ne fugi.
Fehmi Hoxha — 1 nderuar, neni 10,12,13 po shfuqizohen, atéheré a mundesh me na lexua nenin 15 kétu
edhe njéheré qé bazohet ne nenin 10, pasi uné mendoj se €shté gabim dhe duhet té rregullohet. Pasi kétu
pérmendét neni 10 tek neni 15 dhe nése e largojmé nenin 10 até¢heré neni 15 faktikisht s’ka bazé dhe kjo
éshté arsyeja se ju thash g€ ta lexoni nenin 15, pasi lidhet direkt me nenin 10-té.
Mirsad Shala — Faleminderit kryesues, at€heré neni 15 ka té b&jé me 1€ drejién e ankesés, qé precizon
kundér ¢do aktvendimi apo akti tjetér t€ nxjerré nga organi pérgjegj€s kompetent nga neni 10, né bazé té
rregullativés, pala e pakénaqur ka te drejté ankese né afat prej 30 dite. Késhtu g€ kérkoj falje pér gabimin
teknik se éshté edhe ky nen te shfugizohet pasi ka te béj me nenin 10.
Kryesuesi — Faleminderit z. Shala pér kontributin, e qesim ne votim pikén e shtaté te rendit te dités.
Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e shtaté e rendit té dités. Kalojmé ne pikén e teté té rendit té dités:
8. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér formimin e komisionit vlerésues te ofertave pér dhénien ne
shfrytézim afatshkurtér te pronés & paluajtshme te komunés 01 Nr.189/21,té datés 29.04.2021.
Té& nderuvar kolegé kuvendaré, pika e 8,9,10 dhe 11 t€ cilét i kemi pasur ne mbledhjen e kaluar pér dhénien
né shfrytézim t€ pronave, na éshté kérkuar nga MAPL-ja dhe jané t€ konfirmuara ligjérisht por duhet qé pér
secilén proné g€ jepet né shfrytézim té€ mos jeté i njéjti kryesues i komisionit dhe jo pér te gjitha vendimet
té jeté i njéjti komision i pérfshiré, pra t€ béhet ndryshimi brenda grupit apo komisionit dhe pér secilin
vendim qé jepet ne shfrytézim te jeté kryesues i komisionit te mos jeté i njéjti person. Késhtu g€ ne ju kemi
pérgjigjur pozitivisht dhe jemi zotuar q€ pér mbliedhjen e ardhshme sigurisht se do ta b&mé kété. Pra pér
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pikén e teté te rendit te dités e keni edhe listén ku pér secilén edhe ndoshta po mundeni me vérejt né
mbledhjen e KPF-s¢ kemi pasur njé pjesé té mbiemrave ku emrat ishin té njéjté kurse mbiemrat ishin té
ndryshém.
Fehmi Hoxha — E para e shoh Artan Asllani aty, uné mendoj qé drejtori i drejtorisé nuk ka té drejté té jeté
kryesues por duhet te jeté shérbyes civil, pastaj Refki Kryeziu g€ &shté anétaré i kuvendit dhe nuk ka té
drejté té jeté kryesues, késhtu qé pérséri duhet dikush prej ekzekutivit me qgené kryesues € jo i kuvendit, pra
kéto ishin vérejtjet € mia.
Isak Hoti — Atéheré neni 17 i ligjit t€ dhénies pér shfrytézim dhe kémbim te pronés komunale e specifikon
qarté formimin e komisionit pér vlerésimin e ofertave, ku kryetari i komunés i propozon dy anétaré nga
ekzekutivi 1 komunés dhe jo nga shérbyes civil, pasta) dy anétaré prej kuvendit t€ komunés dhe njé nga
shogéria civile. Pra, jané dy nga ekzekutivi g€ fakt jané drejtoré, dy jané nga legjislativa pra nga kuvendi i
komunés dhe njé nga shogéria civile qé éshté anétar i njé OJQ-je. Pér sqarim te kjo ¢éshtje jo veg te ne por
ka ndodhur ne te gjitha komunat pasi vértet ishte absurde sepse kisha njé takim me sekretarin e
pérgjithshém dhe jemi ardh ne konkludim se kjo ¢éshtje e komisionit pasi né t€ kaluarén kemi pasur njé
vendim t€ pérhershém pér vlerésim té ofertave. Késhtu q€ nuk €shté né interesin e tyre q€ me na tregua neve
se a i béjmé té njéjtin komision apo i ndérrojmé njerézit sepse éshté shumé problem pasi njé delegat nuk ka
té drejté té jeté edhe ne njé komision tjetér. Késhtu qé pér shkak té numrit jemi detyruar me bo rotacion té
njerézve té njéjtit vendim, késhtu q€ edhe ata ishin te pajtimit se kjo &shté pérgjegjési e juaja dhe jo e jona.
Pra, megjithaté u siguruam gé mos me na u kthye ata katér vendime edhe ne i bémé kéto vendime qé
absolutisht pér mua jané ne rregull dhe brenda ligjit.
Kryesuesi — Faleminderit z. Hoti pér sqarimin, te nderuar kolegé e qesim ne votim pikén e teté te rendit te
dités. Konstatoj se me njé voté kundér nga z. Fehmi Hoxha aprovohet pika e teté e rendit te dités. Kalojmé
me pikén e nént€ te rendit te dités:
9. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér formimin e komisionit vlerésues te ofertave pér dhénien ne
shfrytézim afatshkurtér te pronés ¢ paluajtshme te komunés 01 Nr.190/21,té datés 29.04.2021.
Kryesuesi — E gesim ne votim pikén e nénté€ te rendit te dités. Konstatoj) se me njé voté kundér, aprovohet
pika e nénté e renit te dités. Kalojmé ne pikén e dhjeté t€ rendit te dités:
10. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér formimin ¢ komisionit vlerésues te ofertave pér dhénien ne
shfrytézim afatshkurtér te pronés é paluajtshme te komunés 01 Nr.191/21,té datés 29.04.2021.
Kryesuesi — E qesim ne votim pikén e dhjeté te rendit te dités. Konstatoj se me njé voté kundér, aprovohet
pika e dhjeté e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e njémbédhjeté (€ rendit te dités:
11. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér formimin e komisionit vierésues te ofertave pér dhénien ne
shfrytézim afatshkurtér te pronés € paluajtshme te komungs 01 Nr.192/21,té datés 29.04.2021.
Kryesuesi - E qesim ne votim pikén e njémbédhjeté te rendit te dités. Konstatoj se me njé voté kundér,
aprovohet pika e dhjeté e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e dymbédhjeté té rendit te dités:
12. Informaté nga DSHPS-ja rreth pandemisé€ Covid-19.
Samir Mustafa — Pérshéndetje pér te gjith€. Po ju paraqes informatén rreth situatés pandemike Covid-19
ne komunén e Rahovecit. Aktualisht jané 1179 raste te paraqitura nga fillimi i pandemisé, ku rastet e
shéruara jan€ 1092 raste, aktive jané 16 raste, ndérsa me fatalitet jané 71 raste te paraqitura. Rasti paré éshté
paragitur me 24.04.2020 ndérsa rasti paré me fatalitet €shté paragitur me 8.05.2020. Vazhdon rregullisht
dezinfektimi i institucioneve shéndetésore, po ashtu vazhdon testimi i te dyshuarve kundér Covid-19 me
teste antigjene rapide te shpejta ne QKMF, po ashtu vazhdon vaksinimi kundér Covid-19,qé nga fillimi i
vaksinimit deri me tani jané vaksinuar 1704 gytetaré, ku prej tyre 1404 jan€ vaksinuar me vaksinén Astra
zeneca ndérsa 300 me Pfizer. Aktualisht kemi ne dispozicion 400 doza te vaksinave Astra Zeneca g€ ruhen
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sipas rekomandimeve te Ministris€ se Shéndetésisé pér vaksinimin e dyté. Kjo &shté nj€ informaté e shkurté
sa i pérket rreth pandemisé.

Fahrie Lushi — Faleminderit kryesues, t€ nderuar késhilltar dhe gjithé t€ pranishém. Edhe né KPF e kemi
diskutuar mjaft gjeré kété informaté, ndérsa sot €shté n€ rregull drejtshkrimi rreth késaj informate mirépo
drejtori sot edhe me ato q€ i ka pérmend edhe nga kjo informaté qé jané duket se jané pak me ndryshime ne
shifra. Tash brenda njé jave sa ka qené mbledhja e KPF-sé dhe mbledhja e rregullt i kemi, pasi nga KPF-ja
deri né kéto momente i kemi gjithsej 1167 raste ndérsa sot i kemi 1173 raste me Covid, q€ d.m.th. jané
aktiv, pastaj raste aktive 26 ndérsa te KPF-ja raste aktive 270. Pra, do té ishte miré qé kaq shpejt ka mbérri
shifra e té shéruarve, pastaj t€ shéruar jané 827 kurse sot i kemi 1076 té shéruar, pra, nga data 20.05.2021 e
deri mé sot qé 28.05.2021, té shéruar me daté 20 1 kemi pasur 827 raste kurse sot 1 kemi 1076 raste té
shéruar dhe pastaj me fatalitet €sht€ 71 q€ i bien njé mé tepér se nga java e kaluar. Dhe, ajo g&€ mé tepér na
ka shgetésuar apo q€ ka gené né qendér t€ vémendjes €shté shifra té cilén e kemi ndaje né kuvend dhe jo
vetém vendimi i kryetarit pasi g€ ka gené propozim vendim gé jané ndaje 10,000 euro mjete ku thuhet nga
informata e kaluar e KPF-sé té cilat mé tepér kan€ gené t€ dedikuara shtabit emergjent pér t€ ndihmuar
Covid-19 d.m.th. pér t’i shérbyer specifikisht pér Covid-19. Ndérsa sqarimet qé i ka dhéné drejtori i
Financave, kané gené se 1/3 kané qené pér drejtoriné e shéndetésisé pastaj pjesa tjetér ka qené né ato qé
edhe sot do te na jepni sqarim pasi ju e dini mé saktésisht por éshté shqetésuese sepse jané ndaje 10,000
euro dhe ne vet informatén tuaj thuhet se si drejtori vazhdimisht kemi gené té ballafaquar me mungesé té
materialit mbrojtés, pér personelin mjekésor, ku jané ato pajisjet elementare gé ju kané munguar stafit
shéndetésoré, duke filluar nga maskat, dorézat, dezinfektues dhe po ashtu edhe rroba pér personel gé gjaté
asaj kohe sa ka qené pandemia né€ kulm pothuajse dhe stafi shéndetésor t€ pérballet me kéto mungesa ndérsa
ne si kuvend kemi ndaré 10,000 pér mjete atéheré kjo nuk €shie digka né€ rregull dhe shté né kundérshtim
me até ge € kemi pérmend g€ 10,000 euro i kemi ndaré specifikisht pér shtabin emergjent Covid-19. Pra,
kérkoj sqarim edhe njéheré lidhur me kéto mjete se ku jané shpenzuar apo nuk jan€ shpenzuar e gjitha pér
stafin shéndetésor apo Covid-19.

Sali Sallteku — Faleminderit kryesues, si¢ e tha edhe zonja Lushi se vértet ka ndryshime né numér pak
mirépo pak réndési, por uné desha me ja bo njé pyetje drejtorit se kéto dy vaksina si¢ e potencuat g€ kishit
rreth 400 rezerva mirépo kjo tjetra vaksiné amerikane Pfizer a pritet me ardh me shpejt edhe a do t'i
vaksinoni edhe punétoret e arsimit se shpejti, bile ata g€ jané mbi moshén 60 vjegare.

Masar Popaj — Te lista e objekteve te dezinfektuara ne komunén e Rahovecit, ku shihet g€ ka edhe ne
sektorin privat g€ jan€ 3 kompani private gé kané njé numeér t€ konsiderueshém né komunén e Rahovecit,
cilat jan€ ato kompani qé kan€ njé numér t€ madh té€ punétoréve qé jané te dezinfektuara dhe si informaté
géshté shumé e thaté pasi nuk ka mé& shumé se 1 vjet dhe nuk ka t€ dhéna ashtu si¢ duhet.

Samir Mustafa — Shifrat q€ i pérmenda jané te datés 27.05.202 1dhe ne ¢do dité pas orés 15:00 i marrim
informatat nga Instituti kombétar i shéndetit publik, késhtu qé ka pasur ndryshim pozitiv. Kurse sa i pérket
shpenzimit te ndaré nga kuvendi i komunés ne shumen prej 10,000 euro keni marr pérgjigje né KPF, pastaj
pyetja e parashtruar nga Sali Sallteku rreth furnizimin, si¢ e dini furnizimin e bén ministria e shéndetésisé
dhe po ashtu pér vaksinimin e stafit te arsimit sigurisht se prape vendos ministria e shéndetésis€. Késhtu gé
aktualisht vaksinohen vetém qytetaret moshés mbi 65 vjeg, pra as te sémurét me sémundje kronike nuk
kané te drejté me u vaksinua me kété sistem qé e ka ministria e shéndetésisé. Pastaj pyetja e parashtruar nga
Masar Popaj mreth dezinfektimit te objekteve, ne fillimin e pandemisé kemi pasur kérkesé nga kompanité te

ndryshme dhe jané dezinfektuar mirépo me getésimin e situatés kompanité jané rikuperuar dhe vet i kané
béré dezinfektimin e kompanive.

11



Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sqarimet, 1€ nderuar kolegé kuvendaré kalojmé né pikén e
trembédhjet€ te rendit te dités:

13. Informaté nga Drejtoria e Bujqésisé, Pylitarisé dhe Zhvillimit Rural pér periudhén Janar — Prill.
Fatmir Iska - Ne mungesé te drejtorit te bujqésisé qé éshté né€ njé takim ne Ministrin e Bujqésisé se
bashku me Kryetarin, ku do te diskutohet rreth pagesés se subvencioneve dhe shpresojmé gé t€ na viné me
informata sa me te mira por sigurisht do te diskutohet edhe pér tema tjera dhe krejt kjo ne interes te bujqve
dhe fermeréve te komunés toné. E kemi njé informaté ku éshté e shénuar pér periudhén Janar — Maj mirépo
ne material éshté e trajtuar pér periudhén Janar — Prill 202,megenése muaji Maj ende nuk ka pérfunduar.
Sigurisht se kjo informaté éshté pérgatitur ne bazé te planit te punés qé e ka hartuar drejtoria pér Bujqgési,
pastaj kemi démet e shkaktuara g€ jané paraqitur ne fillim te vitit kryesisht ne Janar dhe jané formuar
komisionet ne bazé te vendimit te kryetarit te komunés dhe gjithashiu komisionet kané dal ne terrene dhe
kané béré evidentimin dhe gjithashtu kang béré procesverbalet pér secilin fermeré dhe me pastaj jané
dérguar ne Ministriné e Bujqésisé g€ realisht deri me tani nuk kemi ndonjé pérgjigje nga ana e tyre, ku jané
te cekur kulturat g€ jané d€mtuar pastaj vreshtat, perimet, démtimi i serrave qé€ kané ndodhur kryesisht ne
konstruksion dhe pjesén e najlonit dhe gjithashtu jané te cekura edhe me sipérfaqe qé jané te ilustruara disa
nga fotografité kétu. Po ashtu jané te cekura edhe pér aplikimin pér 1 litér qumésht q€ éshté aplikuar pér
gjashté mujorin e dyté te vitit 2020,pra 15 Janar — 15 shkurt ka qené afati i aplikimit, g€ gjithsej kan€ qené
89 fermeré dhe mbi 2 milion litra qumésht gé jané regjistruar, shpérndarjen e mekanizmave bujqésor
kryesisht qé jané béré gjate kétij vitit ku ceken aty 68 multikultivator, 20 llaktofriza, 8 komora ftohse qé
jané shpémdaré pér fermeré, dhénia e pronave te paluajtshme gjithsej 6,ku prej tyre 3 kané kaluar procesin
dhe pastaj jané rishpalle ankandin dhe te gjitha kéto shkojné ne baze te kérkesave g€ i kané fermerét,
aplikimin pér pagesat direkte qé ceket edhe ne faqen e fundit si sfidé e drejtorisé pér vitin 2021 pasi ende
nuk ka filluar dhe ne jemi te gatshém pasi edhe i kemi késhilltaré qé€ brenda u bo mjaft e madhe, tash se
fundi ne Prizren u shpall njé konkurs njéjté pér 47 késhilltar€. Pra kemi njé ekip me njeréz te kontraktuar
nga komuna qé kané me asistuar dhe prej tyre 7 jané vetém ne drejtorin e bujqgésis€, e po ashtu sig ka
funksionuar edhe vitin e kaluar ne Ratkoc dhe ne Krushé te Madhe kané me gené zyrat kontaktuese, ne
ményré qé me ju krijua me lehté fermeréve tan€. Pastaj skemén e granteve ne bazé te kompanisé
projektuese, kané aplikuar 48 fermer€, ku prej tyre 35 jané pér ndértim te stallave,5 ne sektorin e quméshtit,
2 pér vezé, 3 pér depo pér ruajtjen e prodhimeve bujgésore dhe gjithsej vlera e kétyre projekteve éshté
aférsisht 2 milion. Po ashtu kemi vaksinimin e bagétive dhe geneve shtépiak gjithashtu ne kété informaté
shihet edhe vaksinimi apo trajtimi i geneve endacak ne sasi si¢ ka gené e e pércaktuar me kontraté. Prae
keni te paraqgitura te gjitha ne forme tabelare, pastaj ndértimi i serave me participim 80% me 20% dhe deri
me tash jan€ ndértuar 105 sera prej gjithsej 243 aplikime apo pérfitues sa jané dhe kjo sigurisht q€ shkon
gradualisht ne baze te participimit te qytetareve dhe kéto jané te ndara ne dy lote me 3 dhe 10 ari ne njérin
lot€ dhe 5 dhe 7 ne lotin tjetér. Pastaj kemi edhe ndértimin e stallave, gjithsej jané ndértuar 11 stalla pér
lope quméshtore dhe 3 pér sektorin e bujqésisé. Gjithashtu do te behet edhe njé projekt tjetér pér kété pune,
do te behet edhe njé kontrate e re rreth sfidave te DBPZHR-sé€ gé jané aférsisht 600 bujq qé ende nuk jané
paguar prej pagesés se dyfishté se subvencionimit, késhtu qé presim sot lajme te mira te kryetarit te
komunés me drejtorin e bujgésisé qé do ta kené takimin me ministrin € bujqésisé dhe gjithashtu sfide jané
edhe kontratat pér rregullimin e rrugéve fushore, kanaleve te kullimit e plot puné te tjera, pasi vitin € kaluar
jané trajtuar gjithsej vetém me buxhetin e komunés aférsisht 84 km rrugé dhe uné besoj q€ ka edhe me
shume nevojé pér trajtimin dhe rregullimin e rrugéve fushore, késhtu g€ ne jemi ne kété proces dhe presim
javén tjetér nése nuk do te kété ankesa te lidhet kontrata e re dhe te filloj me trajtimin e rrugéve fushore.
Pra nuk dua te zgjatem me tepér meqenése edhe drejtori i bujqésisé nuk €shté i pranishém, nése ka ndonjé
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pyetje do te jemi te gatshém me ju pérgjigj ndérsa pér ato g€ nuk kemi mundési tani do te pérgjigjemi ne
seancén e ardhshme.

Ali Zhuniqi — Né kété pikeé te rendit € dités me ngrité ¢éshijen gé€ ka t€ b&j€ me rregullimin e rrugéve
fushore, pasi éshté kérkesé e bujqve e konkretisht te rruga Asllani apo rruga pér Kalldérm € cila ka
véshtirési mjaft t& médha me prishjen e asaj rruge dhe meqenése ju e pérmendet se €shié sfidé dhe do té
merren masa rreth kétyre rrugéve atéher€ ne presim qé€ ky problem té rregullohet. Pastaj te fermerét g€ kané
hasur ne véshtirési n€ plasimin e produkteve bujgésore pér shkak té véshtirésive dhe rrethanave te
pandemisé. Késhtu qé nése kthehemi ne periudha paraprake €shté béré njé lloj drame nga njésia speciale
rreth plasimit té€ produkteve bujgésore dhe njerézit g€ merren me serra dhe me krahasua me periudha
atéheré shohim qé né kété periudhé né plasimin e produkteve té tyre nuk éshté gé ka pasur lehtésim té
masave pér sa i pérket plasimit dhe né ndérkohé né pjesén ku pikérisht jané shitur ato produkte shohim qé
nuk ka aktivitet aty. Dhe kjo nénkupton se keni béré njé lloj drame né até kohé dhe nuk &shté kon miré dhe
né t€ njéjtén kohé e shohim vazhdimisht pasi e frekuentoj ¢do heré até rrugé ku &shté béré problematik dhe
tash nuk &shté zhvilluar ndonjé aktivitet. Késhtu qé duhet me pas kujdes pasi kéto gjéra politike ndoshta i
kontribuon njé momenti t& caktuar por nuk i kontribuon qytetareve.

Fatmir Iska - Edhe me pérpara rrugén fushore e pérmenda dhe shpresojmé gé té lidhet kontrata dhe do té
vazhdon pasi ajo rrugé éshté veg ne projekt pasi ndoshta me herét nuk e pérmenda qé pér shkak t€ reshjeve
ne fillim te vitit g€ kané ndodhur atéheré jané démtuar shume rruge fushore dhe kryesisht jané démtuar
rrugét qé jané ndértuar njé javé para reshjeve te shiut. Pra ne kalojmé ne ato rrugé dhe i shohim ¢do dité
késhtu qé shpresojmé gé te lidhet kontrata sa me shpejt dhe kjo rruge te pérfundoj. Sa i takon plasimit te
produkteve bujgésore dhe ajo gé ka gené dhe ne kemi informaté pér vitin 2021 pér muajt janar shkurt mars
dhe prill dhe ajo ka ndodhur vitin e kaluar edhe sigurisht se fermerét kané qené shume te shqetésuar pér
arsye se nuk kané pasur se ku me i plasue produktet si shitja e fidanéve pasi edhe ju Ali Zhuniqi bashke me
mue jemi fermeré edhe shitjen e fidanéve nuk kemi pasur mundési se ku me i shité dhe ka pasur mjaft
véshtirési pasi kané te ndaluara tregjet dhe ne jemi munduar qé t€ béjmé zgjidhje dhe ju e dini shume miré
se nuk éshté politizue ajo pasi nuk éshté e drejté me politizue me fermerét. Késhtu qé jemi munduar me ju
dal ne ndihmé fermeréve né ményré qé ti shesin ato fidané, pasi me kujtohet shume miré pasi kam qené ne
oborr te komunés dhe ka gené dité e shtune edhe kané kérkuar me ju bo zgjidhje g€ me pas mundési me shit
produktet bujgésore te tyre pasi edhe uné rrushin gé e prodhoj dikun duhet me shité apo me plasue dikun.
Pra me mbylljen e gastronomisé dhe té masave tjera kjo direkt ka shkaktuar telashe te fermeri apo bujku, e
kryesisht ne perimtari, pasi gé p.sh. nése nuk funksionon njé€ sallé e dasmave q€ konsumon te gjitha keto
produkte atéheré sigurisht se pér fermerin ka telashe. Késhtu qé tregjet ndoshta jané te hapura tash edhe me
vendim te ri pastaj a jané njerézit te interesuar me shkue me ble aty atéheré éshté krejt digka tjetér, por ne
jemi te obliguar me ju ofrua mundési dhe kushte me ju krijua q€ ata mos me pas problem sa i pérket
plasimit t€ produkteve té tyre né tregje.

Kryesuesi — Faleminderit shumé nénkryetar pér té gjitha sqarimet, t€ nderuar kolege kuvendaré duke ju
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